
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.01997
 

DEL 23/07/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

 AUTORIZZAZIONE ALL' ACQUISTO DI VACCINI OBBLIGATORI E RACCOMANDATI OCCORENTI ALLA UOC IGIENE E SANITA' 

PUBBLICA. APPROVAZIONE ESITI DELLA  T.D. N.5499618-CIG B7BD3E23C9 E DELLA T.D.N.5500220-CIG B7BD561FD5.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Economico Finanziaria Budget e Controllo di Gestione 

Igiene e Sanità Pubblica (PZ) Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 

Segreteria Direzionale  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

Il responsabile del procedimento Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.2017/00636 del 10.10.2017, con la quale è stato approvato e 
adottato il “Regolamento per la predisposizione formalizzazione della Deliberazione del Direttore Generale e 

Determinazioni dei Dirigenti”, come modificata con deliberazione Commissariale n.2018/00463 del 27.06.2018;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 721 del 17.10.2023, con cui sono stati individuati i titolari delle 
strutture a valenza gestionale autorizzate all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal 

Direttore Generale (come riportati nell’elenco allegato alla stessa deliberazione, 

 DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dalla deliberazione n.721/2023 sopra menzionata, il Direttore della UOC 
Provveditorato Economato ASP è autorizzato all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal 

Direttore Generale nelle materie afferenti alla struttura complessa; 

Premesso che: 

  con D.D.G. n. 2025/0478 del 29.05.2025 questa Azienda ha preso atto dell’aggiudicazione efficace della gara 
SUA-RB avente  ad oggetto: Vaccini obbligatori e raccomandati per il biennio 2025-2026, in fabbisogno alle 

Aziende del SSR; 

 per i lotti 13, 20, 22,23 e 28 non ha partecipato nessun operatore e, pertanto, sono andati deserti; 

Considerato che: 

  con nota prot. n. 52332 del 29.05.2025 e successive note integrative prot.n. 55660 del 10.06.2025 e prot. n. 
61397 del 26.06.2025, il Direttore f.f. della UOC Igiene e Sanità Pubblica, Dott. Michele De Lisa, a seguito 
della mancata aggiudicazione di alcune tipologie di vaccini obbligatori nella gara regionale su richiamata, ha 
richiesto l’acquisizione di vaccini obbligatori e raccomandati sottoelencati, necessari per la profilassi di 
alcune malattie infettive, precisando che le scorte in magazzino sono in via di esaurimento e che per il tipo di 

formulazione sono ad esclusiva commercializzazione di alcune ditte farmaceutiche: 

TIPOLOGIA DOSI PREZZO TOTALE 

ANTITETANICA 500 € 6,81 (IVA ESCLUSA) € .3.405,00 (IVA ESCLUSA) 

ANTIPOLIO 300 € 7,30 (IVA ESCLUSA) € 2.190,00 (IVA ESCLUSA) 

ANTI -FEBBRE GIALLA 600 €26,50 (IVA ESCLUSA) €.15.900,00 (IVA ESCLUSA) 

ANTITIFO OS 600 € 15,99 (IVA ESCLUSA) €.9.594,00 (IVA ESCLUSA) 

   € 31.089,00 (IVA ESCLUSA) 

 

 Le quantità richieste di vaccini si riferiscono ad un fabbisogno annuale delle attività ambulatoriali della UOC e 
sono state determinate tenendo conto della giacenza, delle quantità utilizzate nello scorso anno, dalla 

numerosità delle coorti da sottoporre a vaccinazione; 

Dato atto che la spesa per la fornitura di che trattasi è stata quantificata presuntivamente dall’ufficio richiedente in 
€ 31.089,00 oltre Iva al 10%; 

Ribadito che gli acquisti vengono fatti su esplicita richiesta della UOC Igiene e Sanità Pubblica su cui ricade, pertanto, 

la responsabilità dell’individuazione dei vaccini da acquistare; 

Considerato che: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

 I vaccini sono compresi nell’elenco di “categorie di beni e servizi” di cui al DPCM 11.07.2018 (pubblicato sulla 
GURI serie generale n.189 del 16.08.2018) recante “individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 
dell’art.9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni , dalla legge 23 

luglio 2014, n.89”; 

 Il già menzionato art.9, comma 3 prevede che per le citate categorie di beni e servizi di cui al DPCM 
24.12.2015, gli enti del servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip e agli atri soggetti aggregatori per lo 
svolgimento delle relative procedure di approvvigionamento; 

 I vaccini oggetto di acquisto, come sopra dettagliatamente indicato, non sono inclusi in strumenti di acquisto 
(convenzioni e /o accordi quadro) messi a disposizione da CONSIP, né risultano accordi stipulati dalla SUA-RB 

con altri soggetti aggregatori; 

 La legge di stabilità 2016(L. n. 23272016) art.1, comma 421 ha introdotto il comma 3-bis al citato art.9 del 
D.L. 66/2014, il quale prevede che “Le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere a Consip Spa o agli 
altri soggetti aggregatori ai sensi del comma 3 possono procedere, qualora non siano disponibili i relativi 
contratti di Consip Spa o da soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure  di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura 
strettamente necessaria. In tal caso l’Autorità Nazionale Anticorruzione rilascia il codice identificativo di gara 

(CIG) 

Evidenziata la necessità e l’urgenza di procedere all’acquisto dei vaccini nelle quantità indicate, al fine di garantire la 

profilassi di alcune malattie infettive; 

Dato atto che non è possibile procedere all’affidamento della fornitura in questione, se non ricorrendo alla trattativa 

diretta con un solo operatore, giusta art. 50 comma 1 lett. b) del D. LGS. N.36/2023;  

Atteso che sono state pubblicate in data 09.07.2025 sul portale MePA/Consip, le TD: 

 N.5499618 relativa all’acquisto dei vaccini Antitetanica, Antipolio, e Anti-febbre gialla con la ditta esclusivista 
SANOFI; 

 N.5500220 relativa all’acquisto del vaccino Antitifo OS con la ditta esclusivista BAVARIAN NORDIC; 

fissando per entrambe il termine per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del 14.07.2025. 

Ritenuto di dover prendere atto dell’esito della TD n.5499618 e della TD n. 5500220, espletate sul portale 
MePA/Consip e, per l’effetto, affidare ai sensi dell’art.50 comma1 lett. b) del D. LGS. N.36/2023 rispettivamente alla 
ditta SANOFI la fornitura dei vaccini Antitetanica, Antipolio e Anti-febbre gialla per un importo pari a € 21.495,00 
oltre IVA al 10% e alla ditta BAVARIAN NORDIC la fornitura del vaccino Anti-tifo Os per un importo pari a € 9.594,00 

oltre IVA al 10% per un totale complessivo di € 31.089,00 oltre IVA al 10%;  

       

DETERMINA 

 di approvare l’esito della TD n.5499618 e della TD n. 5500220, espletate sul portale MePa/Consip e, per 
l’effetto, affidare ai sensi dell’art.50 comma1 lett. b) del D. LGS. N.36/2023 rispettivamente alla ditta SANOFI 
la fornitura dei vaccini Antitetanica, Antipolio e Anti-febbre gialla per un importo pari a € 21.495,00 oltre IVA 
al 10% e alla ditta BAVARIAN NORDIC la fornitura del vaccino Anti-tifo Os per un importo pari a € 9.594,00 

oltre IVA al 10% per un totale complessivo di  € 31.089,00 oltre IVA al 10%;  

 di prendere atto che la spesa complessiva di € 31.89,00 oltre Iva al 10% è da imputarsi al budget della UOC 
Igiene e Sanità Pubblica dell’annualità di competenza; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

 di dare atto che i CIG acquisiti, ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i., sono i seguenti: 

1. B7BD3E23C9 per i vaccini: Antitetanica, Antipolio e Anti -febbre gialla; 

2. B7BD561FD5 per il vaccino Anti-tifo OS 

 

 di nominare, ai sensi del D.LGS, 36/2023: 

 quale RUP, il Direttore della UOC Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi; 

 quale DEC il Direttore f.f. della UOC Sanità e Igiene Pubblica, Dott Michele De Lisa, con il compito di: 

1. coordinamento, direzione e controllo tecnico- contabile; 

2. verifiche conformità dell’esecuzione dei contratti/forniture ; 

3. emissione degli ordinativi di fornitura; 

4. verifica di congruità dei consumi; 

5.  Il monitoraggio della spesa e segnalazione degli scostamenti rispetto alla previsione iniziale; 

6.  La gestione delle fasi propedeutiche alla liquidazione delle fatture; 

7. la liquidazione delle fatture relative alle forniture eseguite ; 

 

 di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale la pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito web di questa Azienda Sanitaria all’indirizzo nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente – sottosezione “Bandi di gare e contratti – Affidamento”, ai sensi di quanto 
previsto dal D.lgs. n. 36/2023, a seguito della sua trasmissione a mezzo procedura informativa aziendale 

“Atti Digitali”; 

 di dare inoltre atto che ai fini dell’adozione del presente provvedimento e in merito all’affidamento da 
disporre in capo alla ditta in questione, non sussistono situazioni di conflitto per i dipendenti interessati 
dell’U.O.C. Provveditorato Economato rispetto a quanto statuito all’art.16 “Contratti ed altri atti negoziali” 
del Codice di Comportamento degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, adottato con 
Deliberazione D.G. n.2025/00271 del 24.03.2025;  

  di inviare copia del presente atto alle UU.OO.  indicate in frontespizio per i provvedimenti di rispettiva 
competenza; 

  di dare atto che gli atti relativi al presente procedimento sono depositati presso l’U.O.C. Provveditorato ; 

  che Il presente atto è reso immediatamente esecutivo al fine di garantire la fornitura di cui trattasi in tempi 
rapidi. 

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


